

ملاکنډ کښې د جنگ له وجې تباہ شوي فصلونه او باغونه

د متاثرينو بحالي د حکومت د پاره يو لويه ازمېښت

ترجمه: برېښنا شهزاد

مېړو د خصمانې د پاره هېڅ څوک نه وو. دا نقصان صرف د ملاکنډ د اوسېدونکو نه دے، بلکې د دې اثر زموږ ټول ملک محسوس کړو، ځکه چې د دې سيمو پيداوار به ټول ملک ته رسېدو. اوس دا ټول زمينداران ورو ورو واپس ځي، ځکه چې د دوي د خرڅ خوراک هېڅ ذريعه نشته. د جنگ نه د متاثره شوو خلقو بحالي يوه لويه مسئله جوړه شوې ده.

د زميندارانو د حقوقو د پاره جوړ يو تنظيم "کسان بورډ پاکستان" د اندازې مطابق د شرخونو خلاف د جنگ د وجې نه ملاکنډ ډويژن کښې فصلونه، سبزيانې، مېوې او د څارو سره فصلونه او باغونه ټول تقريباً ۲۶ اربه ۷۰ کروړه روپۍ نقصان وشو او ۵۰ فيصده څارو ته د نقصان رسېدو د وجې نه د هغې ځانې د خلقو ۱۳ اربه روپۍ ضائع شوې. د غېر سرکاري تنظيمونو، پنجاب لوک سبھاک او ساؤت اېشيا پارټر شپ پاکستان کښې د دې مياشتې جاري شوي يو رپورټ مطابق دا وخت په شورش ځپلو سيمو کښې تقريباً ۱۴ فيصده مېښو ته نقصان رسېدلې دے. د دې خبر له مخې د جنگ نه متاثره شوو خلقو له په خپلو پښو ودرېدو د پاره د پنځو کالو وخت پکار دے. بسکاره خبره ده چې په ملاکنډ ډويژن کښې د سرکونو او پلونو وړاندېدو نه

پښتونخوا صوبه کښې د ملاکنډ په پنځو ضلعو کښې تقريباً د تېرو دوه مياشتو نه په مسلسل کرفيو کښې د لږې نرمۍ او د فوځ د طرف نه د څو علاقو د "کلټير" کېدو نه پس د جنگ د وجې نه متاثره شوي خلقو څه لږ شمېر کښې خپلو خپلو علاقو ته واپس کېدل شروع شوي دي. خو د دې خلقو کښې يو شمېر داسې دے چې د هغوي سره د سرد پټولو څادر هم نشته.

د مۍ ۲۰۰۹ مياشت کښې سوات او خواؤشا سيمو کښې پاکستاني فوځ د شرخونو خلاف د جنگ د لان کولو نه پس کرفيو ولگوله. د بد قسمتي نه دا کرفيو داسې وخت کښې ولگېده چې د سوات د غرونو په لمن کښې د زميندارانو په زرگونو اېکړه رقبه کرلي شوي غنم، جوار او د تماکو فصلونه بالکل تيار شوي وو او صرف رېبل ئې پاتي وو. په زرگونو اېکړه رقبه پراته باغونه چې په هغې کښې د مڼو، شلتالانو، آلو بخارې، ناشپاتي، خوبانۍ او نورد اربونو روپو پخې شوې مېوې شاملې دي.

د جنگ نه پس د زميندارانو د اربونو روپو ماليت، فصلونه او مېوې په باغونو کښې ضائع شول، ځکه چې په پټو، باغونو او دامانو کښې د

احسان الله خان ووئيل چې د جنگ د سيمو ۸۵ فيصده زمينداران دي چې د کرکيلې سره ئې تعلق دے ، هغوي زيات غنم کړي.

د پاکستان " هارټيکلچر ډويلپمنټ اينډ ايکسپورت بورډ لاهور" مطابق په روان کال کښې د ملاکنډ او سوات د سيمو د مېو پېداوار کښې ۳۰ نه تر ۵۰ فيصده پورې د کمي امکان دے. سوات کښې په دې وخت د شلتانو فصل بالکل پوخ شوی دے خو د جنگ په وجه د تېر شوي کال په مقابله کښې دا ځل د شلتانو په پېداوار کښې ډېر زيات تاوان وشو.

په جنگ ځپلو سيمو کښې د خلقود کار روزگار لويه ذريعه فصلونه او کرکيله وي. د ذرخېزې او مناسب موسم له کبله سوات د کرکيلې د پاره يوه بنسکلي علاقه ده. غير سرکاري تنظيمونه پنجاب لوک سبھاک او ساؤت ايشيا پارټر شپ د پاکستان له اړخه جاري شوي رپورت مطابق په سوات کښې د سبزيانو پېداوار د ملک د ټول پېداوار ۱۳ فيصده جوړېږي.

ملاکنډ کښې شورش زده پنځه ضلعي پښتونخوا صوبې ته د سبزيانو پېداوار ۳۷ فيصده ورکوي. صرف سوات د سبزيانو د ټول صوبايي پېداوار څلورمه حصه پېدا کوي. جنگ ځپلې سيمې د پښتونخوا صوبه د پيازو د مجموعي پېداوار درېمه حصه پېدا کوي. د دې علاقه نه پښتونخوا صوبې ته د جوارو د مجموعي پېداوار يوه حصه ملاوېږي او په سوونو خاندانونه د مهو او د ماش د والونو کرکوي. د دير ضلعي د مهو د دال پېداوار د پښتونخوا صوبې د ټول پېداوار ۲۷ فيصده دے. په رپورت کښې وئيلي شوي دي چې د بونېر ضلع د تماکو د پېداوار په حوالي سره په ټول

او د لارو د غير محفوظ کېدو د وجې نه د ذرائع آمد و رفت سلسله تقريباً په ختمېدو ده او په سوونو مننه د مېو او سبزيانو نه ډک ټرکونه منډيو ته نه رسي چې د هغې نقصان د ټول ملک عوامو ته د مېو د قيمت د زياتېدو په صورت کښې رسي او راروان وخت هم داسې دے. د سوات زميندارانو د کرفيو د وجې نه نه خپل تيار شوې فصل خرڅ کړي شو او نه ئې د راروان وخت د پاره د نوي فصل د کر تيار کړي شو.

د ضلع بونېر د سيمې پيربابا او سېدونکې اياز خان وائي چې د غنمو د فصل گټه زمونږ د ژوند لويه ذريعه ده چې د هغې د وجې نه مونږ ته د ټول کال خوراک ترلاسه کېږي خو دا ځل له زمونږ غنم خرڅ نه کړي شو او په پټو او دامانو کښې ولاړ خراب شو. د اياز خان د وينا مطابق د غنمو په اووه نيم اېکړه رقبه کرلو ډېرې پېسې خرچ کړې وې چې د هغې قرض او س هم راپورې دے، که حکومت مونږ له يو لک روپۍ امداد هم راکړي نو نه خو زمونږ کورونه پرې جوړېږي او نه زمونږ قرضونه پرې خلاصېږي.

د "کسان بورډ" د سوات د ضلع جنرل سېکريټري احسان الله خان وائي چې په سوات او ملاکنډ کښې د ټولو نه زياتې منې پېدا کېږي. دلته په ۴۲۰۰ هېکټر رقبه د منو باغونه پراته دي چې د هغې سالانه پېداوار ۵۰۳۵۵ ټنه دے. جاپاني مېوې (املوک) ۱۹۶۵ هېکټره رقبه نيولې ده چې د دې سالانه پېداوار ۱۹۸۸۹ ټنه دے. دغه شان په ۶۱۰ هېکټره رقبه د الوچو باغونه دي او د دوي سالانه پېداوار ۶۱۰۱۰ ټنه دے او د ناشپاتو د باغونو ۴۲۱ هېکټره رقبه ده چې د دې سالانه پېداوار ۷۵۱۰ ټنه دے.

ملک کښې مشهوره ده.

د "کسان بورډ" جنرل سپکرتري احسان الله خان په خپلو خبرو کښې وویل چې د سوات د ضلعي ۸۵ فیصده زمیندارانو او د کرکيلي خلقو د کډې کولو په وخت تيار فصلونه پرېښي وو. په دې کښې د ټولو نه اهم د غنمو فصل و، چې بالکل تيار و. هغه ۶۰ فیصده تباہ شو او ونه رپېل شو. په ضلع دیر کښې د تماکو فصل تيار و، هغه وویل چې د سوات په ضلع کښې د مېوو تيار باغونه، سبزيانې چې هغه به خه وخت د کراچي، لاهور او اسلام آباد د لویو لویو مارکېټونو ښکلا وه، دا ځل خراب شو. د احسان الله خان د وينا مطابق په سوات کښې زمیندارانو في ايکړ زمکه په ۴۰ زره روپۍ په ټپکه واخسته. ۳۲ نه واخله د ۳۰ زرو روپو پورې ئې خرجه وکړه، پياز الوگان ئې وکرل چې وروستو د کډوالۍ په سبب د زمکې او خه د کرفيو د وجې نه په لاره کښې خراب شول.

د کسان بورډ د پښتونخوا صدر مراد خان ووي چې د بونبر په ضلع کښې د ورجينا تماکو په يو اېکړ د ۲۵ نه واخله ۳۰ زرو پورې خرچ راغله و چې هغه هر خه ختم شو د کومو نه چې يو زمیندار ته في ايکړ اوسط يو لک روپۍ بچت کېدو.

د لودشيدنگ د وجې نه د اوبو نظام هم گډوډ شو او د تماکو سره نور ډېر واره فصلونه، سبزيانې او باغونه وچ پاتې شو. د دیر په ضلع او سوات کښې به په راروان کال کښې هم د وريژو او غنمو فصل نه شي کېدې، کوم چې د دې ځائ د خلقو لوتی خوراک دې. د مراد خان د وينا مطابق لاهور، پېښور، پندۍ او کراچۍ د باغونو د بېپاريانو

تقریباً د يو نيم نه تر درې اربو روپو نقصان وشو. د دې نه علاوه تقریباً د ۱۷ اربو روپو د مېوو نقصان وشو.

د سوات او دیر وريژې او جوار چې په ذائقه او ښه والي کښې د نورو علاقو نه غوره دي او ډېر مشهور دي، د دوي د کر وخت هم اوس نژدې دے خو د حالاتو له کبله به ونه کرې شي، دغه شان چې کله کونکي خلق واپس خپلو خپلو کورونو ته لاړ شي نو د هغوي سره د راروان يو کال پورې د خوراک خه ذريعه نشته.

د سرحد چيمبر آف ايگري کلچر پشاور صدر احسان الله خان ووي چې په سوات کښې د فصلونو او باغونو ډېره لويه تباهي شوې ده. د وفاقي حکومت له اړخ نه د متاثرينو دپاره ۲۵ زره روپۍ امداد د يو خاندان دپاره ډېر کم دے. د کسان بورډ پاکستان مرکزي صدر ظفر خان سره په خبرو کښې دوي غوښتنه وکړه چې حکومت ته به د ملاکنډ د سالانه تماکو نه ۴۰ اربه روپۍ ډيوټي ورکولې شوه نو حکومت ته پکار دي چې د تماکو د زمیندارانو د نقصان تلافي وکړي او د تماکو کمپنۍ دې هم خپلو زمیندارانو سره دومره امداد وکړي چې بيا د تماکو د کر کولو قابل شي.

د ظفر خان د خبرې له مخې د پنځو کالو پورې دې د اوبو سره سره د هر قسمه فصلونو ټپکسونه معاف شي. متاثر شوي زمیندارانو له دې بجلي، تېل، زرعي آلات او په کيميايي څرو سبسډي ورکړې شي او بغير د سود نه دې د درېو کالو قرضه ورکړې شي چې هغه په يو ځل يا په قسطونو د فصل د پېداوار نه پس ورکړي.

(د هفت روزه "هم شهري" لاهور په مننه)